

Forklæde vedr. Handicaprådets høringssvar angående Beslutning om ansøgning til Pulje til etablering af læge- og sundhedshuse

NOTAT

HVIDOVRE KOMMUNE

Center for Sundhed og Ældre
Udvikling og Administration
(SOÆ)

Souschef:
Mette Dissing Odgaard

Sagsnr.: 19/10009
Doknr.: 107347/19

Dato: 29-03-2019/muw

Sagens titel	Beslutning om ansøgning til Pulje til etablering af læge- og sundhedshuse
Høringssvar fra	Handicaprådet
Udvalg	Ældre- og Sundhedsudvalget Børne- og Uddannelsesudvalget Social- og Arbejdsmarkedsudvalget
Dato	8. april 2019
Høringssvar vedr.	Handicaprådet vurderer, at der er tale om et meget ambitiøst og omfattende projekt, og det kan derfor være vanskeligt at danne sig et totalt overblik over fordele og eventuelle ulemper ved de skitserede planer. Mange af initiativerne må nødvendigvis konkretiseres inden en eventuel udbudsrunde sættes i værk.
Kommentarer fra Center for Sundhed og Ældre, Center for Handicap og Psykiatri og Center for Børn og Familie	Såfremt der modtages midler, skal der ske en yderligere konkretisering af projektet og herunder de funktioner, der skal have plads i huset.
Høringssvar vedr.	Det virker dog en kende urealistisk, at der skal være plads til 4-5 alment praktiserende læger. Dette set ud fra den meget lille tilgang af praktiserende læger der er i Hovedstadsområdet, og ikke mindst at de læger som i Hvidovre har ønsket at afhænde deres praksis er udfordrede herpå. Dette gælder også ved flerlægepraksis og for speciallæger.
Kommentarer fra Center for Sundhed og Ældre, Center for Handicap og Psykiatri og Center for Børn og Familie	De 4-5 alment praktiserende læger kan både være i form af nye læger, der bliver tildelt nye ydernumre eller køber af eksisterende læger i kommunen, eller i form af eksisterende læger i kommunen der ønsker nye lokaler, fx med henblik på at øge handicaptilgængeligheden eller for at kunne indgå i samarbejde med andre læger.
Høringssvar vedr.	Der savnes dog en aktuel stillingtagen til de borgere for hvem sundhed indebærer kontakt med det specialiserede sundhedsvæsen. Hvordan agter man at håndtere disse borgeres behov? Det kan f.eks. være en kompleks genetisk lidelse

	<p>som fordrer tværfaglig inddragelse. Det kan man ikke med rette forvente at et Sundhedshus kan tilvejebringe.</p>
<p>Kommentarer fra Center for Sundhed og Ældre, Center for Handicap og Psykiatri og Center for Børn og Familie</p>	<p>Der er med det nye Hvidovre Sundhedscenter ikke lagt op til en ændret arbejdsdeling mellem de kommunale og regionale funktioner, herunder det specialiserende sundhedsvæsen. Formålet er at skabe synergier mellem de kommunale og regionale funktioner, blandt andet med henblik på at fremme den tværfaglige koordinering i det enkelte forløb.</p>
<p>Høringssvar vedr.</p>	<p>Rådet finder det vigtigt, at de nødvendige tætte skodder mellem kommune, region og praksissektor bibeholdes. Det er f.eks. vigtigt at fastholde, at uvildige speciallægeerklæringer og psykiatriudredninger, samt diagnosticering og behandling udføres af fagfolk med den nødvendige specialviden.</p>
<p>Kommentarer fra Center for Sundhed og Ældre, Center for Handicap og Psykiatri og Center for Børn og Familie</p>	<p>Der er med det nye Hvidovre Sundhedscenter ikke lagt op til en ændret arbejdsdeling mellem de kommunale og regionale funktioner.</p>
<p>Høringssvar vedr.</p>	<p>Handicaprådet har vanskeligt ved at vurdere, om en flytning og samling af medarbejdere fra forskellige centre f.eks. Familierådgivningen/børnehandicap og PPR, vil have den ønskede effekt og er nødvendig. Der er endvidere tale om et særdeles uhensigtsmæssigt spænd på de forventede flytteomkostninger alt afhængigt om man vælger scenarie 1 eller 2. Rådet opfordrer til at man genovervejer hvor mange medarbejdere der i givet fald skal omplaceres til Sundhedshuset</p>
<p>Kommentarer fra Center for Sundhed og Ældre, Center for Handicap og Psykiatri og Center for Børn og Familie</p>	<p>Såfremt der modtages midler, skal der ske en yderligere konkretisering af projektet og herunder de funktioner, der skal have plads i huset. Det er særligt organiseringen der skal være understøttende for den tværprofessionelle koordinering.</p>
<p>Høringssvar vedr.</p>	<p>Det beskrives, at man i arbejdet vil søge at undgå overlappende instanser og vægte samarbejde og kommunikation. Der savnes i beskrivelsen en uddybning af, hvordan disse elementer ses effektueret i dag, hvordan disse indtil</p>

	videre søges undgået, og ikke mindst hvilke konkrete tiltag der skal tilvejebringe den bedre løsning
Kommentarer fra Center for Sundhed og Ældre, Center for Handicap og Psykiatri og Center for Børn og Familie	Der samarbejdes allerede i dag på tværs af sektorer. Formålet med at samle kommunale og regionale funktioner i Hvidovre Sundhedscenter er at give borgerne mulighed for at have flere nære sundhedsydelser tæt på deres hverdag og at fremme eksisterende samarbejder og skabe nye synergier. Mulighederne for nye samarbejder og styrket kommunikation skal konkretiseres i samarbejde med de funktioner, der placeres i huset.
Høringssvar vedr.	Umiddelbart lyder det som en god idé med tankerne om fremskudt personale, med mindre der bliver tale om et ekstra forsinkende led i sagsbehandlingen.
Kommentarer fra Center for Sundhed og Ældre, Center for Handicap og Psykiatri og Center for Børn og Familie	Tvært imod forventes det fremskudte personale at kunne bidrage til mere smidig sagsbehandling.
Høringssvar vedr.	Handicaprådet er bekendt med, at det i dag kan være utroligt svært at komme i kontakt med visitationen og PPR. Borgerne mødes ofte med lang ventetid i en telefon kø, når man skal have fat i visitationen, og sagsbehandlingstiden på ansøgninger og anskaffelse af nødvendige hjælpemidler vurderes at være meget lang og uhensigtsmæssig.
Kommentarer fra Center for Sundhed og Ældre, Center for Handicap og Psykiatri og Center for Børn og Familie	Visitationen ændrer pr. 1. april 2019 telefontider mhp. at fremme den telefoniske tilgængelighed. Der arbejdes målrettet på at overholde de fastsatte sagsbehandlingstider på hjælpemidler.
Høringssvar vedr.	En stor fælles modtagelse og ventorum vil ikke være optimalt for alle borgere.
Kommentarer fra Center for Sundhed og Ældre, Center for Handicap og Psykiatri og Center for Børn og Familie	Bemærkningen tages til efterretning.
Høringssvar vedr.	Cafe-området kunne eventuelt udvides med et "grønt køkken" og etableres som et beskæftigelsesprojekt efter servicelovens §103 samt rammerne for job på særlige vilkår i lov om aktiv beskæftigelse, for borgere med f.eks. erhvervet hjerneskade, udviklingshæmning, autisme eller psykisk sårbarhed, som ikke kan

	varetage ordinært arbejde. En win/win-situation for både borgere og kommunens økonomi på det specialiserede voksenområde. Alternativt kunne cafeen udliciteres til en privat erhvervsdrivende.
Kommentarer fra Center for Sundhed og Ældre, Center for Handicap og Psykiatri og Center for Børn og Familie	Forslaget tages med i det videre arbejde.
Høringssvar vedr.	Handicaprådet finder det særdeles optimistisk at man forventer, at man på under 1 år kan gennemføre et udbud af opgaven og sikre politisk godkendelse heraf. Konsekvensen af en manglende realistisk tidsplan kan have mange facetter, bl.a. budgetoverskridelser.
Kommentarer fra Center for Sundhed og Ældre, Center for Handicap og Psykiatri og Center for Børn og Familie	Bemærkningen tages til efterretning.
Høringssvar vedr.	Handicaprådet efterlyser inddragelse af borgerrepræsentanter i projektorganisationen. Rådet vil derfor anbefale, at ressource- og rådgivningsgruppen, som består af relevante mellemledere fra Hvidovre Kommune, Region Hovedstaden og PLO-Hvidovre, udvides med repræsentanter fra henholdsvis Ældrerådet og Handicaprådet. Handicaprådet har et stort ønske om at blive inddraget aktivt i den videre proces!
Kommentarer fra Center for Sundhed og Ældre, Center for Handicap og Psykiatri og Center for Børn og Familie	Forslaget tages med i det videre arbejde.